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legszembetűnőbb igazság, szívok fejtekében él^ A vasárnapi munkassünsi. is, a
s csak alkalomra vár, hogy a legjelleinezhetlenebb 

„Azon sereknek, melyek 't a kérvények felhoz- módon nyilvánuljon. Többször vettünk is alkalmat 
nak, nem kepezik a katholikus egyház sérelmeit, magunknak e napi kérdéshez hozzászólni, s úgy 
azok egyszerűm a react: ónak .■¡érel-'.tx, mely a jelen j eg)' általános elmefuttatásban, mint némely egyes 
ne'i kibékülni nem tud.“ - így beszélt Ugrón Gábor részleteket is feltüntető egy-két czikkecskében töre- 
knth. képviselő azon katholikus kérvényekkel 
ben. melyeknek egy nehány pontját illetőleg 
gas kormány. — mint a kérvényt bizottság t. elő­
adója megjegyzik — bizonyára a legégetőbb szük­
ség érzetétől indíttatva, már intézkedett, több pont­
ra nézve pedig a legrövidebb idő alatt intézkedni 
elhatározta. Ily vissz itaszitó színben akarta

kedtünk kimutatni, úgy egyfelől a kath. kérvények­
nek igazságos, alapos, jogos sőt szükségszerű vol­
tát, m¡nt másfelől a méltánytalanságot és megalázást, 
melyben a kérvényezők s velők az összes kath. 
Cl crus, többek által részesítettek. Mindezekben mé­
gis a tárgyat eléggé kimeritettnek nem véljük. S 
midőn arra újból is visszatérünk, szándékunk ezen 
alkalommal azon kérvényeknek különösen egyik 
pontját figyelembe venni és abból is kimutatni az 
ismeretes kérvényeknek jogos, igazságos és főkép 
czél- s időszerű voltát. És ez nem más, mint a va­

szem-
a ma-

az or­
szág színe előtt feltüntetni nevezett ur azon kérel­
meket, melyekben egyik szélbali collegája (Irányi D.) 
bevallása szerint is, „nagyon sok oly kérdés foglal­
tatik. a mi pártolást érdemel«; melyekben oly sé­
relmek orvoslásakéreimeztetik, a melyek épen U. G. 
bizonysága szerint, nem csak a katholikusok, ha­
nem a többi vallásfelekezetek, sőt az összes keresz­
ténység sérelmeit képezik. Igen a reactio szülemé­
nyének nevezte Ugrón G. elvtársaival együtt azon 
katholikus kérvényeket, melyeknek kilencz pontja, 
mint kilencz hatalmas torok tiltakozik ezen rósz aka­
ratú, igazságtalan, minden alapot nélkülöző, gálád 
vád ellen.

sár- és ünnepnapok megölése s az 1879. évi XL. t. 
czikk ide vágó 52.§ nak szigorú érvényre emelése, 
vagy a mennyiben homályos és nem kielégítő, annak 
módosítása, jobbal, világosabbal való pótlása.

Többször fölmerült ezen égető kérdés ország­
szerte és a külföldön is. Megbeszéltetett a hírlapok 
hasábjain és a parlamentekben. Meghányatott az 
vallás-erkölcsi úgy, mint közgazdasági és társadalmi 
szempontból. Hogy a vasár- és ünnepnapok meg­
ünneplése s az 
erkölcsi életnek elodázhatlan követelménye, ezt még 
a legellenségesebb oldalról sem vonta soha senki 
kétségbe. De közgazdasági, kereskedelmi és forgalmi 
szempontból károsnak, hátrányosnak, kivihetetlen­
nek ny ilváníttatott az; különösen a gazdasági akadé­
miák és egyletek által.

Hogy pedig mennyire téves ezen nézet, és 
épen azért mennyire jogosult a vasár-és ünnepnapok

ezzel járó munkaszünet a vallás-Valóban
magoknak ezen kérvényeknek ismeretes kilencz 
pontjából kimutatni azt, hogy Ugrón Gábor kath. kép­
viselőt és protestáns elvtársait, többször méltatott 
qualifikálhatlan eljárásukban, semmi egyéb nem ve­
zethette, mint a legvastagabb előítélet; ajkaikra azon 
vérig sértő, hazugszavakat semmi más nem adhatta, 
mintha kiengesztelhetlen'gyülölet, mely minden iránt 
a mi katholikus, legyen bár az, mint jelen esetben

volna könnyebb, mintsemmi sem

Uai 1 lámánkhoz egy negyedlv melléklet van csatolva.

VI. évfolyam. 8. szám Gyulafehérvár, 1883 február 24.
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vésbé szembetűnő előnyeivel; és valóban a folytonos gyaia- 
¡ podásnak s az egyedi és nemzeti jól étnek a pillanatnyi 

haszonért való feláldozását képezi, azon bevételi többlet, 
mely a vasárnapi munkából származik, sőt még ennél is 
több, egyenes megtámadása az a tőkének : mert hiszen a 
munkás egészsége znunk iképessége 
tőkét, még pedig sokkal becsesebb tőkét képviselnek, és 
számokban kifejezve sokkal nagyobb összegeket mutatnak 
a vasárnapi munka után nyert haszonnál.

megölését s az ezzel kapcsolatos munkaszünetet szor­
galmazó kérvény nemcsak vallás=erkölcsi, hanem 
épen közgazdasági, kereskedelmi szempontból is, 
erre nézve álljon itt a következő szakértői becses 
vélemény; élettartama szintén

„A napjainkban már oly nagy mérvben felszaporodott 
valódi é> képzelt szükségletek fedezésére megkívántaié 
vagyon előállítása, igaz, hogy folyvást gyorsabb munkára, 
tágasabb tevékenységre ösztönzi az embereket, s a vasutak 
s távirat által annyira elősegitett, s minden munkatéren 
élet-halál harczot vivó verseny minden megrendelésnek, 
minden munkának oly gyors teljesítését követeli/ hogy a 
legtöbb ember hitelt hajlandó adni azoknak, a kik a va­
sárnapi munkaszünet behozatalának sürgetésére azzal íe- 
lelneK. hogy ők nem érnek rá vasárnap pihenni ; nekik 
huLry megélhessenek, vasárnap is keresni, dolgozni .veil, 
mert hiszen a vasárnapi munkaszünet által a keresetnek 
1 :-¡ esze veszne el, s ennyit veszíteni a mai verseny-küz­
delem mellett csak nem állhat sem a munkaadónak, sem a 
munkásnak, érdekében, s ennélfogva a vasárnapi munka« 
szünetet sem a munkásnak, sem a kö ; jólétnek érdeke nem 
követeli. É> nemzetgazdasági szempontból ezen okoskodás 
az v-ső pillanatra helyesnek is látszik, azonban egészen 
más eredményre jutunk, mihelyt a dolgot behatóbb vizs 
gálat alá vesszük.

¡S mindazon munkaadók, a kik a vasárnapi munka« 
szünettel kísérletet tettek, azon tapasztalatra jutottak, 
hogy munkásaik a vasárnapi munkaszünet behozatalával 
a hét folytán, a hat munka-nap alatt többet dolgoztak, 
többet végeztek, mint azelőtt 7 nap alatt, e mellett sok­
kal kevesebb betegségnek voltak alávetve, sőt munkaköz­
ben sokkal kevesebb szerencsétlenségi esetek is fordultak 
elő, miután ezek is főleg a munkások egykedvű munkájá­
nak és a fáradtság folytán beálló vigyázatlanságnak a kö­
vetkezményei. Ugyan ily tapasztalatra jutottak a kereske­
dők is, kik a vasárnapi munkaszünetet elfogadva, vasár 
napokon üzleteiket zárva tartották.

S a mit igy egyesek tapasztalatai kicsiben bebizo­
nyítottak, azt még jobbm bebizonyítva látjuk egyes nem« 
zetek tapasztalataiban, mert éppen azon nemzetek, me­
lyeknél a vasárnap megünneplése a legszigorúbban meg 
tarta tik, mint Angliában és Amerikában, tűnnek messze 
ki a többiek fölött a jólétben. Macon lay angol történ- tiró 
azt mondja: „Ha Angliában a vasárnap ¿100 év óta nem

Ugyanis*, a kik igy beszélnek, azok mindenekelőtt 
elfelejteni látszanak azt, h >gy az emberi szervezet, bár­
ul en mire szeressék is azt az emberek a gépek szerkezeté . . _ .. . . , .

, , 1 , , . . . . ..... , . . « lett volna mint V’h--n<> nap megünnepelve, az angol nép sok­vei hasonlatba hozni, ezektm igen különbözik, mert na a ’ , , ... . ... ,, ,
, , . . , V. . • .. . ! kai szegényebb es kev- sbbe czivilizalt volna.ugepekne.' a szakadatlan muuh:a következtében egyik-másik ! -, .

, , ...... . , . . , L ! Ls az amerikaiak, a kiket im különben igen p rak ti -kerek vagv tengely meghibazik is, kis-bb-nagvoüb uenez- ¡ . , . , , ,
. , w , , .f, , • ■ kus embereknek es olyanoknak tartunk, a kik igen erte-seggel, de mindig k¡ lehet azokat egy másikkal pótolni, : ‘

. . ....... . ! nek a mutatkozó előnyök íei has zna la sa hoz, a vasárnapotmíg az emberi szervezetben ilv bel v repot las nemcsak nem : J . 1
. * *, , . szinten szigorúan megünneplik, annyira szigorúan, hogylehetséges, sut egyik-másik szerveknek is a meghioazasa : . ; . " .1 ,- * . .

, . . . ... ... : az európaiakat, míg hozza nem szoknak, a vasárnapokoncsak mihamar mas szerveknek is a megromlását s utóbb ! * , - r
. . .. ... . ; .,.......... ’az unalom csaknem megöli. Es mégis emlékezzünk csakaz egesz szervezetnek teljes tonkremeneset idézi el-.-.

E mellett a túlhajtott munkának más köveik :zései
is vannak, ugyanis: a test szakadatlan folytonos munkás-

vissza a legközelebbi ti -idéifiai világkiállításra, mely a 
j vasárnapokon zárva maradt, s a mi miatt az újságokban
S az európai tudósitók oly lármát csaptak és a minek alap- 

sága nemeik a testet, az izmokat az idegeket támadja | j;in e vállalatmik előr3 bllkást jósoltak, mi lett az ered- 
meg, hanem meggyengiti a szellemi erőt is, mert minél \ 
inkább ineí-erúltetik magukat a túlhajtott munkában az [ 
egyesek, anná1 nagyobb fokúvá válik az izgatottság áta= !

menye? Az, hogy azt sokkal több ember nézte meg, mint 
j az azt meg. ¡űző bécsi kiállítást, mely vasárnapokon is 
; nyitva voit, s melynek a vasárnapi bevétel fű bevételét 

képezte, és hogy míg emez egy óriás defezittel végződött, 
a liládé fiai kiállítás bevételi eredményével az illetők tel­
jesen meg voltak elégedve.

Idáig csupán arról szülöttünk, hegy mily jelentő­
séggel bír a vasárnapi munkaszünet az ember testi és 
anyagi jólétére nézve, de nem kevesebb fontossággal bír 
az a szellem egészséges ép voltára is. Ugyanis : ki ne ta­
pasztalta volna, a ki figyelt reá, hogy estve, egész napi 
munka után, mennyire más színben látjuk az életet, mint 
reggel, midőn az éjjeli pihenés, éjjeli álom által felüditve 
újra megedzett izmokkal, feléledt inunkakedvvel hagyjuk 
el az ágyat, s ez nem is lehet máskép, mert hiszen a test 

szellem is elveszti ruganyosságát. A bá­

lában, mely állapotnak azután természetes következése 
az. hogy az akarat fölött, a józan megfontolás helyett, a 
szenvedélyek veszik át az uralkodást, a mely állapotnak 
azután következményeit többé számításba venni nem lehet.

A vasárnapi munka is egyikét képezi tehát a mai 
társadalmi élet azon viszásságainak, a melynek orvoslása 
igen égető kérdést képez, s a melynek orvoslása minél ké­
sőbbre marad, annál nehezebbé válik, mert minél későbbre 
marad az, annál betegebb szervezettel letz dolga annak, a 
kinek e baj orvoslásába keilend bocsátkoznia.

A mi a vasárnapi munkaszünet következtében való 
kereset-csökkenést illeti, arra nézve csak azt lebet mon­
dani, hogy igen rövidlátó ember az, a ki a pillanatnyi 
hasznot többre becsüli, a jövőnek bízvást nagyobb, de ke­

kifáradásával
radt ember izgatott, s éppen ezért békétlen, türelmetlen
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és igazságtalan, szóval a fáradtsággal az emberen az 
anyagi és önző törekvések kerülnek a felszínre, mert a 
pihenési vágy minden egyebet elnyom. S ha már ily 
hatással van a szellemre, a szellem működésére a test­
nek fáradsága, mennyivel bénitóbban hat arra a szel­
lemi tuierűltetés.

kás-osztályra nézve, akkor lehetetlen hogy mindaz, a 
kinek csak a n unkás-osztály sorsának javítása, a mun« 
kás-osztálynak kiléte szivén fekszik, el ne kövessen
mindent, hogy , vasárnap megünnepelhetése újból le­
hetővé váljék a munkás-osztálynak is. Hogy ez osztály­
nak ismét legyen hetenkint legalább egy napja, midőn 

Az agy- és idegrendszer oly szervezettel bírnak önmagával szellemének képzésével foglalkozhassék, mely 
hogyha azokat hosszabb ideig ugyanegy irányban vesz- azt legalább időnkint kiragadja a leiket s szellemet 
szűk igénybe: felmondják a szolgálatot, s hosszabb vagy j egyiránt elölő anyagiasság karjaiból, s mely érezni en- 
rövidebb ideig érzéket! nek maáradnak hasonnemű ! gedje, ho . isa társadalomnak egy oly tagja, mely­
izgalmakkal szemben. S ha a szellemi tuierűltetés bősz- ; gondolkodnia szabad, 
szabb ideig tart, ez magát azon izgatottság által bő­
szül!. i meg, mely ma már az emberek minden osztályá­
nál annyira el van terjedve, hogy ennélfogva ma már

Már maga .. nagyobb tisztaság is, mely a vasárnap 
megünneplésével velejár, nemes«'; egészségileg hat jóté­
konyan. hanem erkölcsileg is n - , ivg hat az et aberre, 

alig vesszük észre, hogy mennyire eltértünk ama nyu- ’ hisz.-;; midőn u.r i gész héten .it porral fedett munkás, pisz« 
godt és világos gondolkodástól és tórekvesoű. mely a ¡ kos ruháját vasárnap ünnepi ti 
valódi ép testű és szellemit embert jellegzi. Ezen izga 
tottságnak átka az, hogy még 
jótékony hatásút a testre, hogy még az alvásban 
találunk nyugalmat, s hogy -napról-napra több áldozatot j 
követeln-k és pedig minden rangú emberek:öl egy» | nepélyes hangulat még jobb.in kell, hogy meghassa azon 
iránt, ama szomorú menedékhelyek. a tébolvdák! De

öltözékével váltja
fel, kell. hogy érezze, hogy rnit.y i tisztaságával c is meg- 

piltenés is elveszti j változott, egy lépéssel közelebb lepett azon emberekhez
sem 1 i.iknek jobb sor.-át, magasabb mivel:-éeet, munkásság és 

umtiivelés által törekednie k-ii n. u is ¡érni, s ün-

munkásokat, a kik a piszkos, poros műhelyek helvett
ha még a szellemi tuleróitaur-nek eme legs;:orao- 
rubb következmétnyétül eiteki ¡.ütik is, mily káros ha­
tását látjuk annak, a mai napság már annyira elterjedt, 
csaknem azt mondhatni átalánotsá vált idegességben 
mely fájdalom nemcsak arra terjedt ki, a ki azt testi 
vagy szellemi tuierűltetés ált :! maga idézte elő, hanem 
átörökludik nemzedékről nemzedékre.

a bármily szerény is, de éde: 
r ben ünnepelhetik meg e pihenő napot: mert hiszen a 
nagyobb rend, tisztaság, na iy itt ókét körülveszi, kell 
hogy nemesebb élvezetek számára is megnyissa lelkü-

: Ilonba; családjuk kö­

ket, melyek egyszer oda utat törve, csak mihamar 
azon meggyőződésre fogják a munkás-őszt ilyt is vezetni, 
hogy az 6 életüknek is sokkal m tgassabb, sokk;.! 
mesebb czélja van, mint csupán t pillanatra.!,, csupán a 
testi élvezeteknek élni.

Éppen ezért van a vasárnapi munkaszüneteknek 
oly nagy fontossága, jeilentósége a mindinkább fenye­
getőbbé váló munkás-kérdésben, melyet a vasárnapi 
munkaszünet behozatala nélkül megoldani nem is lehet, 
mert első sorban éppen a vasárnapi pihenés hiánvu az. 
mely az elégedetlenséget, — a menyiben az munka ál­
tali túlerő folytán beálott fáradságtól eredi izgatottsá­
gon alapul, folyvást istápolya, mely újra valódi munka 
kedvet nyerni a munkást nem engedi, s mely annak 
kedélyét, gondolkodását a munkával kibékíteni 
hagyja. Hiszen csakis a vasárnap azon nap, melyen a 
ma, élet halál karezot vivó verseny által géppé, teher­
hordozó állattá mit ember, ismét valódi emberré lehet: 

Ha az ember — mondja Zirvas — a vasárnapi pi- j ez azon nap. melyen a folytonos, szakadatlan munkában
álló munkás nem jsebb élvezeteknek is részesévé lehet.

ne-
S miután a szellemet semmi sem támadja meg job­

ban, minnt a folytonos egyforma gépies munka, s mai 
napság már mindenki, minden téren minél több és 
minél tökéletesebb munkát akar végeztetni, annál ösz- 
szébb kénytelen szoritni munkásainak munka körét, a 
mint ezt például az óra-gyártásnál látjuk, hol az egyes 
munkás évről évre reggeltől esteiig folyvást ugyan - 
azon parányi tengelynek vagy keréknek készítésével 
kénytelen foglalkozni, s mely munka-megosztás miután 
ez által tökéletesebb és több a munkának eredménye, 
ma már a gyárakban átalánossá vált, — természetesen 
annál égetőbb szükséggé vált ezen léleköiö munka ká­
ros következményei ellen, a munkásoknak testi és szel­
lemi védelme is, és pedig els-i sorban a vasárnapi mun­
kaszünet által.

nem

henésnek jótékony hatását az emberek szellemi életére 
ismerni akarja, ne azon aránylag csekély számú em­
bert ügyelje meg. a kik a munka és pihenés között az 
arányt tetszés szerint alapíthatják meg, hanem figyelje 
meg azokat, a kik nap-nap mellett folytonosan erős 
munkát kénytelenek végezni, és pedig a nagy ipar 
uralma alatt oly munkát, mely az ember; magát is géppé 
teszi, s ennélfogva a munka tartalmára annak gondol­
kodását teljesen fogva tartja. Ha az ember a mai mun­
kás viszonyokat komolyabb és behatóbb tanulmány 
tárgyává teszi, akkor látja csak mily jelentőséggel, 
mii) fontossággal bir a vasárnapi munkaszünet a mun«

oly nemesebb élvezeteknek, melyek kedélyét, gondol­
kodását felfrissítve, megnemesitve, újra felébresztik er­
kölcsi érzetét, melynek felébresztése nélkül a munkás­
kérdést megoldani szintén nem lehet.

Hogy azonban a mint már fentebb is említettük, a 
vasárnap megünneplése az emberben ily nemesebb haj­
lamokat ébreszszen, annak erkölcsi érzetét újra felköltse, 
ez ünneplésnek nem mint ma első sorban a korcsmák 
és kávéházak kizáró látogatásában s a testi élvezetek 
minél nagyobb mérvű, minél kimerítőbb élvezésében 
kell állani, hanem főleg és első sorban oly szellemi



68

élvezetekben, melyek a lélekre nemesitöleg, s a kedélyre salatok alakulnak a czélból, hogy a vasárnapi munka- 
viditólag hatnak; de aztán éppen azért, mivel egyedül szünetet élvező munkások részére ingyen felolvasások 
a vasárnap az, mely napon a munkás mindezeknek ré- és zeneelőadások tartassanak, s ingyen könyvtárak le- 
szesévé lehet, mely azt ily nemesebb élvezetek számára gyének nyitva.
őket fogékonynyá teheti, nem szabad tőlük a testi fel- Ott fenn Budapesten tudtunkkal eddig csakis a
üdülésre és szellemi felemelkedésre szolgáló egyetlen könyvárusok kötelezték ily eljárásra magukat, de ezek 
napot is elrabolni, ha azt nem akarjuk, hogy önmagá- 15 csak a nyan hónapok alatli vasárnapokra. Az idén 
val s az »-'ősz emberiséggel meghasonolva, magát ép- a nagykereskedők között is megindult ily mozgalom 
peri ezért kizárólag a test, élvezetek karjaiba vesse, s Budapesten, de a mint tudjuk eredményre nem vezetett, 
kárpótlást minden nélkülözésért csupán ezekben keres- Legújabban a nyomdászok részéről indult meg
sen 5s taláVon egv mozgalom a hétfői lapok kiadásának beszüntetése

„ ... , . . , r vétrett. Hogy ma úgy azt, mint más munkásoknak aNem a rossz hajlam, nem a műveltség tulaianti fo- » .... ., ............ , . .
. ,, vasárnapi munka-szunet behozatalai czelzo törekvéset,kán való alias tehat az, a mi a muukas-osztalyt sok f , ,,

esetben azon térre tereli, melyre azt majd a munkaidő "»“tán hason mozgalomnak a munkaadók részéről való 
megrövidítése, majd a bér-felemelés miatt munkaadójá- megmdu.tarol tudomásunk nincs, nemcsak helyesen ,o-

. , . , . „ , .... gosult, hanem ugv a közegészség, mint a munkásokval szembe lepni latjuk, nanem az. hogy el van veve $ ’ . , . , , ,,
.gy-.,« -p i., mely mi-

veiudésük, szellemi képességük tejlesztesere alkalmat v f * zést adni“ 
szolgáltatna. Vissza keli tehát a munkásnak is adni a 
vasárnapját, s azután gondoskodni megfelelő észközök- 
ről, hogy azt helyesen fel in használhassa és a munkás- 
kérdé ha azonnal megszüni nem fog is, de semmi 
sem fog oiy ijeszt-, mérvben kisérteni, mert azon mun­
kás. ki magát a társadalom tagjának érzi, ki családot 
alakítva otthonnal bír, vagy erre reményt táplál, az 
nem fog a társadalmi rendfelforgatására, a társadalmi 
élet megsemmisítésére törekedni.

S a mennyiben a vasárnap mint a hetenkinti egyet­
len piheni- nap. a közegészség fentartásának, s ez által 
a polgárok ólétének alapját képezi, az éppen oly mérv­
ben kell, hogy az állam védelmében részesüljön, mint 
bármely más közegészség! alaptényező mint például a 
levegő tisztasága. A vasárnapi munkaszünet elrendelése 
s annak betartására való felügyelet tehát épen úgy 
kötelessége az államnak, mint az éjjeli nyugalom hábu- 
ritására való felügyelet, és igy méltán fel lehet arra 
hívni a törvényhozó testület érdekében is, kiket illetőleg 
egy modern államtól valóban el lehetne várni, hogy 
az jó példával menve elől, a vasárnap megünneplését 
illetőleg, tisztviselőit a vasárnapi munkától felmentené.

( „ Okt. Háziorvosi)11

TÁRÓ Á°esetre
B o ni b a y.

A bennszülöttek Hete cs szokásaik.*)
Közli : Vizoly Z

Indiában az európaiak lakásai teljesen külön állanak 
a bensziilüttvkéitől. Bomba}’ban a beuszülottvk városa Na­
tive. T< wn >: g} Blaeh-Town, (a feketék városa) külön vi­
lágot alkot, az ő sajátságaival, különlegességeivel és két 
kilometer távolságra fekszik az erődítményektől, hová 
hosszú széles, terebélyes fákkal beültetett utak vezetnek.

i 860—70 íg a város előtt egy 19Ö méter hosszú, vas­
ból készült óriási áruesarnok emelkedett, az úgynevezett 
Crawturd-markel, öli áruiási helyijei, melyek kivilágítá­
sára 216 gázláng szükségeltetik. Ide húzódott a gyümölcs», 
zöldség-, füszerkereskedés, ide a hu»-, hal- stb. árusok ha­
talmas ezéhe.

A gyapotpiacz számára külön — a kikötő közelében 
levő helyiségek szolgálnak. A 21* négyszög kilométernyi, 
szerfelett szüktéren 400,000 embernek kell mozognia. Egész 
családok: nagyszülők, szülők, testvérek, nagybátya és uuo- 
kaöcs — le huszadizig — élnek egy födél alatt együtt!

A város utczái görbék: szélességük rendesen 1, 8 
egész lö méter között változik; mig a hazak magassága át­
lag véve alig tesz 7 metert. Ezeknek 60 százaléka egy, 
22 száz két és több emelettel bir. Némelyike minden eme­
leten külön verandával, mások pedig előszökelő fedélzettel 
vannak ellátva. A házak különböző színűek. A föld szia ren-

Hogy pedig- addig is, mig a vasárnapi munkaszü* 
net törvényileg ki lesz mondva, történjék ez irányban 
legalább valami, fölhívjuk mindazon gyárosok, keres­
kedők és társulatok figyelmét a kik nagyobb számú 
munkásokat s hivatalnokokat foglalkoztatnak, hogy sa­
ját legközelebbi érdekükben is gondolkozzanak kissé 
mélyebben a vasárnapi munkaszünet kérdése fölött, s
társulás utján igyekezzenek azt addig is minél széleseob • ^esen bolti helyiségül használtatik és egész nap nyitva áll; 
kórben keresztül vinni, míg arról a törvényhozás gon- j ezek képezik az annyit emlegetett bazárokat. 
doskodni fog. Hogy ily szabad társulás utján is mit le I Itt árulja az üstös szép fényesre csiszolt rézedényeit, 
hét a téren tenni, arra a külföld számtalan példát mu- a SZerÍDt, a mint azokat bennszülöttek vagy idegenek ke- 
tat, igy a többi között Genfben 150 építész kölcsönös 
aláírás áltai kötelezte magát arra, hogy a vasárnapi 
munkát beszüntetik. S több száz kereskedő ugyan ily 
kötelezés alapján vasárnap zárva tartja ma már több 
városban üzletét. Igen ajánlatos e tekintetben az is, a 
mit egyes külföldi városokban találunk, hogy t. i. tár-

resik. Mellette dicséri kis szelenczékben vagy zacskókban 
heverő czikkeit a gabonakereskedő. Amott intenek a betel 
és egyéb más fűszerek sötétzöld levelei, melyeket a üenn-

*) Schlagintweit Emil: Indien in Wort und Bild, 1881. jeles müve
nyomán.
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szülöttek nagy előszeretettel rágcsálni, nem ritkán enni is 
szoktak.

A vörös, sárgaréz vagy ezüstgyürük csengése, melye­
ket karjaikon és lábaikon egyaránt viselnek, menésközben 
messzire hallható. Füleiken, nemkülönben orruk balfelén 
szintén viselnek ily gyűrűket.

Az utczákon a gyalogjárók számára nincs külön hely 
főn tartva s az ind és európai divat szerint készült kocsik 
sokasága eszeveszetten hajt odáhb azok közt. úgy, hogy az 
ember élete minden pillanatban veszélyeztetve van.

Egy másik kereskedés európainak nevezi magát, és 
ételnemüek mellett: mint angol kolbászok, mártások stb., 
játékszereket, nadrágot és turbánokat is árul: inig a parsi 
kereskedő, azzal véli vevőit magához édesgetni, ha boltjának 
merőben európai külszint kölcsönöz.

Az utczáról némi távolságra, rendesen szép gyeptől és 
óriási fáktól környezve áll a hindu templom, melynek ne­
héz oszlopzattól támogatott vcstibul urnához nyerskő lépcső­
zd vezet. Födele, nem különben csúcsa művésziesen van 
kidolgozva; falai vörös, kék vagy épen sárga színűek.

Belsejébe lépve, szemünk első tekintetre is megakad 
egy rut, vörösre mázolt istenképen. Ajtaját a templomnak 
vallási rajongók és egyéb koldusok állják el, kiknek kü= 
lönben sem valami vonzó arezukat a fehér festék még un­
dorítóbbá teszi.

Egy másik helyen — igénytelen házikok közepeit — 
emelkedik a nem ritkán hat, sőt hétemeletes parsi árucsar 
Dóka. melyet hogy európai lakáshoz hasonlítson, össze­
vissza pingál. Merő ellentétet kéjtz n ellette íz egyszerű 
mii,den fény és disz nélkül készült mussir, n.ahomedáu me 
csel, melynek kis minaretjei rendeltetéséről első tekintetre 

is tanúságot tesznek.
A városrészek igen hasonlítanak egymáshoz; s a ne­

talán í különbség, legfélebb a különböző szögben rejlik, 
mely mindegyikét külön-külön jellegzi.

A férfiak kiállnak kora reggel az utczákra, hol réz- 
üstöcskékből mosdanak, fogaikat pedig szálkákkal, vagy 
az areaca-bt tel dió darabjaival tisztogatják. Mig ezt a fér­
fiak cselekszik, addig gyermekeiket az any jók fürösztge= 
ti k, no rendszerint abban áll, hogy a kis lurkókat egy-két 
üst vizzei leöntik.

Borbély és bennszü ott orvos szintén itt végzi dolgát; 
s mig az első kifogy hatatlan csevegés közben embereit a 
legkezdetlegesebb módon borotválja, addig utóbbi sorról- 
sorra járja a hótok ajtáját: itt gyógy erejű Íreket osztogat 
va, amott sebeket kötözve.

E bajon a folytonos kiabálással segítenek: hol ez 
elégtelennek mutatkozik, ott közbe szól az ostor, mely a ko 
csisok előtt az utat csakhamar nyilttá teszi. De ha mind­
ezek daczára valamelyik gyalogoló mégis legázoltatnék, 
akkor megtörténik az a sajátságos dolog, hogy a nép a vi­
lágért sem a gyorsan hajtót, hanem a porul jártat oko: za, 
átkozza; ki ha szerencséjére az ijedtséggel maradt — 
legelső dolgának tekinti, az okozott késedelmezésért, a ko­
csistól engedőimet kérni.

Nem ritkán találkozik az ember temetéssel. A holt­
testet, melyet rendesen rövid, szennyes takaró borit, vörösre 
szokás taetowirozni; egyéb végtagjaira pedig erősen illa­
tozó virág füzéreket rakni.

Oly estéken, melyeket a naptár vagy a család papjai 
szeren cséthozóknak jelölnek, mennyegzői körmenetekben 
sincs hiány. Ilyenkor az utcza félhomályából villan fel elő­
ször némi világosság: jómódunknál közeleg a legkülönbö­
zőbb arezjátékok között egy nagy néptömeg. Elöl lépdel a 
legfes'uibb rendetlenségben 10 — 20 gyermek, mindannyian 
bosszú póznákon égő gyertyákat hordva. ( )ket követi a 
legszebb rendben, lassú tánczlépésekben a fényesen öltözött 
nők serege* orrukban, füleikben, karjaik és lábaikon arany 
gyűrűkkel ékesítve — az úgynevezett tánezos lányok, vagy 
is a világhírű bajaderek kísérete. Közvetlenül utánuk hoz­
zák, szüvétneK vivőktől környezve, a menyegzői párt — 
egy kis lánykát s ;gv kis fiút; mert a szülők a meimyeg- 
zőt a gyermekek zsenge korában már megszokták ülni.

Gazdag szülők gyermekei ily alkalommal jól táplált 
paraszt lovakon ülnek és tele vannak drága ruhákkal, ék­
szerekkel. Kíséretük ellenben magasan tartja a házak, ker­
tek stb. miniature képeit, mind meg annyi jelét a vágyo­
tt osságnak, melyek a házassággal az ifjú pár tulajdonába 
jutnak.

Nappal telvék az utczák föl s alá járó emberek soka­
sagával és kocsikkal. A rizstől folpuffadt félmeztelen mind­
két nenibeii gyermekek, kiknek legfölebb övükön csüng 
alá egy darabka kötél --a felnőttekkel versenyt lármáz­
nak. A férfiak többnyire karcsú,*ik, soványak, derekuk 
azonban a sok teherhordástól rendesen görnyedt szokott 
lenni. Alteaiüket tarka ruha — Ivngi — fedi, mii egy rö­
vid kabát és szenyes turbán egészétnek ki. Lábbelit a köz­
nép nem igen ismer.

A nők kis alkatnak, de meglehetős jó nüvésüek. Ku- mes dolognak tekintik, s e ezé Ira nem ritkán nagy áldoza- 
házatuk főrészéi képezi egy kirívó szinti testhez álló ka- tot is hoznak. Hasonlót cselekszenek az állatoknak szánt 
bái, mely a módosabbaknál nem ritkán aranyhimzéssel van mennázak fölállításánál, mely eljárásukban sokszor nevet- 
szegéyezve. A ruha darab igen alkalmas arra, hogy a test ségességig viszik a dolgot.
vonásait föltüntesse. A kabát és tulajdonképeni szoknya Ilynemű intézetek alapját gazdag parsi és hindu mii­
közt üresen áll a barnított testnek egy része, melyet az Hornosok hagyománya képezi, melyhez ezukorban, gyapot- 
onjber messziről tekintve —övnek nézne; a térdek és lábak j ban és egyéb más önkéntes adományokban legnagyobbára 
szabadon vannak. Balvállukat fehér, vékony muszelin ruha j hozzájárulni egy hindu sem mulasztja el. Az intézet főhelye 
takarja, az úgynevezett saki, melynek rojtozott szegélyei a . a város szivében van, hol számos épületben és udvarban 
fejtól elkezdve majdnem az egész testen végig csüngenek. 180,000 márka árán mintegy 2000 marhát, 125 lovat, 500

Ily körmenetektől eltekintve, az utczák éjnek idején 
meglehetősen puszták és csendesek: kivéve azon szállásokat, 
melyeknek megvilágított ablakai mögött azon tiltott és nem 
tiltott játékok, gyönyörök folynak, melyek a földkerekségén 
mindenütt ugyanazok maradnak.

A tavak ásását a hinduk isten előtt kedves és keile-
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juhot és sertést, számtalan macskát, tyúkot, galambot, kaj* 
dács' t, majmot, patkánt és egyéb más férget ápolnak, 
etetnek évenként.

A menhely feladata kivénült vagy beteg állatoknak 
kegyelemkenyeret nyújtani, miért is az igaz hítü hindu a 
mV-.'/ iiM.-V'i csakis egésségcs marhát vásárol, és azt, mivel 
meg 'évset vaiiái-a szigorúan tiltja — ide küldi, hogy éle­
teink minél hv>s/:ai/b idt ig örülhessen.

iLz« n intéz'-t, valamin- a íiőkiníézetek fötátnászát a 
d. . ixtagjai kövezik, a szerzetesek szabályait 
k‘. ü th>;u na kát y . tiknak nevezik. Isteni tisztele*
tűk-.-: >,v-;í , apja kr... bízzak, ók maguk csak prédikálnak 
e- a töiái ivtuek kutatásával 1 v_laikvznak. Hajukat rövidre 
nyirjax. nem ritkán gyükért st »I e_; ütt kilépik.

Feiü.;--jü.mely bő oaivalluk kilátszik, keresztbc- 
akK.il ü. k.gélnek iiaphv.;'Z::t, merev tekintetükkel 

fviyvast ceux iu.de: uuzve. h kvivz-iovu hiszik a kutat-) 
világo-dcs Buddha vaöásaí leg untos lóban teljesíthetni.

Egyiiv kezü.t’uen ök is. mint majdnem Riaulen dzsaina 
k- ¡.h : tartanaik, mi arra v . . hogy rajta az inni való 1

vagv h gy ján^ívözoen véé- szájukat; i n¿,gy lárma közt t -nénik, 
va am: rovirlenyeljenek. Más.k ke- j K Táziaa fake: -t-k. mindkét oldalon olajos p .pírral

v.._y kvé V.;-., ívj; leülés ev-: a ö-.d . bevonva v- kii.önbözó kép kk--l berajzolva, élő és Csinált
_ nehogy rg' b giu'at vagy egyéb kis adatot szétuyoinju- virágokká! díszítve, belül ped:g 1 iugoekí ik ;al meg világi t-
m,k minden k-.'V megszoktak - guerni. illetól-eg k -lein:. va. M i .ub.ux u ke: ete:x.et szántai la u ké</.l • i étik, a tor-

Bvinbay és --g sz India iák ossága nagyon tarka. Fryer nyocskái k " pedig eziis. vagy kristály üve„l »mezekkel te-
utazó, már lö74 in-n összecsöditett söpredéknek dik. Az ünnepély leteltével a cstkéiy-.óib értékű Táziákat

vízbe, tengerbe vagy a temet >ko - dobjak, az -.triók esek et 
kiket az indusok a szárazíöldi partokról magukhoz éd .- get- pedig sok deig megtartják, 
tek. s kik it: szabadon gyakorol l.aiaak bár in if ie vallást.
Ismeretes do'eg. hogy Indiában ajo húsza >: ig ;:• > kér es 
kedV> miatt mindenféle vallási őrültséget megtűrnek.

I>l4-ben --1.550, 1830-ban 234,00 3 lakost számla

Vallás tekintetében a lakosságnak 70 sz. vagyis 600 
ezer ember a hindu vallást követi, 150000 (18. sz.) az iz- 
lamhoz tartozik, köztük 50000(6. sz.) parsis. Keresztények­
re csak 4 sz. esik. Az egyes vallásfelekezetek nem a leg­
jobban férnek meg egymás mellett, és az egyiknek nyil­
vános körmenete nem ritkán nehézségre talál a másik val­
lást követők részéről. így például a muharrum vagy a 
törökök újévi ünnepe, nemcsak nekik telik el félelem és 
aggodalom között — ha valamely más vallás ünnepével 
összeesik — hanem a rendőrségnek, sőt az egész lakos­
ságnak is nagy nyughatatlanságot szokott okozni.

A mozlimek és hinduk naptára tudvalevőleg a 355 
napos hoidéven alapszik; uF» obiak az á :al egyeztetik évü­
ket a napévvel, hogy időnként egyet-kettőt be let óidnak, 
mit a ni'-z.imek nem szoktak tenni. A mtilurru-n ünnep 
11 nappal mindig elö.ib cs;k. mint a megelőz - évben, mi 
33 év alatt epe;; égé -x évet tesz. Az ünnep 10 napig tart. 
A két utolsó képezi a főiinn -pet, midőn a nép können etek» 
ben járja be a köz.-egeket, maga előtt vive az úgynevezett 
Tázmkat, - .ét szentnek utánzóit sírjad mi rendesen zene és

tel

vizet megszűrh-. -svk. 

eitudjék: nein 
zükb.

m-.«lidia. Tr:e szökevényekkel és egyéb más gonosztevőkkel

Kiseob közlemények.
— Heti körszemle. Itthon, jánosy János orsz.

Bőm: ;iv. Az 1*04. február 1-én a gründolásl szédelgésből 
mirj tudvalevőleg a gyapoinak nagy kelendősége adó: 
wk..-, főleg az észaáamerikal háború kitörésekor racgejtet:

képviselő ur a „Magyar Korona- Szerkesztőségéhez inté­
zett levelében a többek között úgy nyilatkozott, hogy 
nem lenne tagja a kormánypártnak, ha a kormánynak 

népszámlálás SlC.ü'i- V-lket tüntetett tel. 1*7:.’. febr. 1-é ' a katholikusok igazai iránt táplált méltányos intentióiban
644,4Uö ember volt számlálható, mely idő óta a Statistik» csak legkisebb kételye is volna. /Vajha nekünk se le- 

. gyen okunk soha abban kételkednünk. — Szérk.) —■ 
A Szent-lstván-Tarsulat febr. 15-éii választmányi ülést 
tartott, melyen aleinök jelenti, hogy az idei közgyűlés

tárnák folytonos növekedést t¡Vitetnek fel; úgy hogy IS. 1 * 
ben :t lakások számát bátran mondhatjuk az 1*04. évivel
egyenlőnek.

Az ossz.s lakosságunk alig született, ütődé a szigeten; határidejét, márcz. 15-ét a bibornok herczeg=primás ú 
2<1 -ZÚZ. ::z áu iienúeu iekvö szárazföldről, 20 sz. az északi Eminentiája megerősítette. Ezuián több folyó ügy- el- 

nyokból, ezek kozott ü. sz. közép Ázsiából s a jntéztetett. további jelentésekből kitűnt, hogy az 
Himaa járói vonult ide. Dé.-Imlia t> sz. a távolesü Bengali a, utolsó választmány óta a vaticáni okmánytár kiadási 
4 ■:/ enr.pitink 4 százalékot képeznek, a lobbi pedig költségeire Császka György szepesi püspök ur ő excja
Chinara, Afrikára • Amerikára esik. A népvegyüléknek beküldött 150 frtot. Az ügynökségben január havában 
mövi a nycivvegyesség is.’ és alig van a világon varos, eladatott: 39.739 db. könyv, 730 db. szt. kép. 492 egyes 
melyben annyi nyelv.-n beszélnének:, mint Bombaybau. A nyomtatvány; készpénzben bejöt ; 5,385 frt 94 kr. — A
többség - körű.uelől Ó0 sz. — a Maradót vallja anya- képviselőház iebr. ij-iki ülésen tárgyalás alá vétetett és
nyelvének, Guaseuararin egy • ‘t >d: beszél, de ezek mellett 16-án el is fogadtatott „a megyék háztartásáról“ szóló
ott tain . ik a dravida nyel '."törzsnek majdnem minden nyel- t. javaslat. E szerint a megyék háztartása is rendezve
vet. valamint a -SanskrUbül szármáz a'ott ind nép nyelvek lesz már egyszer és remélhető, hogy ennek, valamint
legnagyobb lészet. Képviselve vannak továbbá az arabs. a qualificatiónak alapján közigazgatásunk a lehetőleg
perzsa, török, héber, malayi, birman, chinai és Afrika ke- javulni fog. — A 17-iki ülés érdemleges tárgyát a köz­
eli partjainak legtöbb nyelve; végre nem csekély szám az oktatási bizottságnak a „középtanodat f javaslatira vo-

enrópaiaknak, élükön az angol és portugál nyelv. notkozó jelentése képezte, melynek alapján határozta-

‘ .
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tett, hogy a javaslat az osztályok melh zésével fog tár- i igénybe venni, A koronázáson három metropolita fog 
gyaltatni. A napirendre tűzés iránt a ház akkor fog részt venni: a moszkvai, szentpétervári és kiewi. — 
határozni, ha a kinyomatás megtörtént. — A kai/i. ala- &gy legújabb ukáz elrendeli, hogy az orosz kolostorok 
pitvanyokát ellenőrző bizottság febr. 18-án Simor János io százalékát egészen töröljék el 
bibornok=herczeg-primas elnöklete alatt ülést tartott, iskoláknak és plébániáknak alakítsák át. Oroszország- 
Ezután pedig püspöki tanácskozmány volt, melyen jelen- ban jelenleg 543 kolostor és 37,825 plébánia 
voltak Haynald bibornok-érsek ur és a fővárosban időző 
püspökök. — A képviselőhöz febr. 20-iki ülésén _a gyó- 
gyithatlan, közveszélyes elmebetegek elhelyezésére 
szánt ápoldának első felszerelésére és az intézet 1883. 
évi fent. rtására megszavazott póthitelről,“ valamint 
„a pl ylloxera terjedése elleni óvintézkedéseket tartal­
mazó' t. javaslatokat a szükséges módosításokkal el

17 százalékát pedig

van.
— XXVIII. Választmányi gviilés, mely tar­

tatott 1883 feb. 18.-án. Jelenvoliak: Dr. Tódor József alel- 
nök, Nagy Imre kanonok, Pál István. Dr. Szuchy Béla, 
Dr. Cserni Béla, Barabás Gergely vál. ta gok, zivéd 
Jakab pénztárnok. Fogarasy János ellenőr és Balogh 
Ignácz titkár.

1. A lel nők jelzi a tiszti karban közeleobrül történt 
változást, mit — a választmány éljenző tudomással fogad.

2. A múlt vál. gyiliés jegyzőkönyve hitelesíttetik.
5. wielnök jelenti hogy Biró Sándor brassói elemi

tanító és Gál Miklós székesegyházi segédlelkész mint 
rendes működő tagok kívánnak a társulatba felvétetni.

A választmány örvendetes tudomásul veszi s 
mindkettőt az í-ső szakosztályba igtatja.

4. Aleinök jelenti,hogy Koródi József, Czikmántori 
Ottó és Bodó Ádám a társulat kötelékéből kilépni 
kívánnak.

fogadta.
— ¡Ausztria. A legközelebbi múlt legkiválóbb ese­

ménye kétségkívül azon sensatiós botrány, melyet 
az úgynevezett Kantinszky-féle ügy idézett elő a jó 
bécsi sógoroknál. Ezen nevezetes úri ember ugyanis 
egy vasúti építés alkalmával a vállalkozónak egy pár 
százezer írt, provisto fejében felajállotta „közbenjárá­
sát“ és ,.hathatós befolyását.“ Sikerült is a válalkozó- 
nak az állam roppant kárára ezen munka kézre kapni 
hallatlan jutányos föltételek mellett. A ,,!■ eg ves közben­
járónak“ azonban a milliós haszonból az Ígért százez­
rek helyett csak 25.000 frtot juttatott. Kaminszky urban 
pf dig ezért íölébi edvén az igazságérzés (J, fogta ma­
gát és a vállalkozót, tehát bűntársát beperelte, hogy 
bündiját sértetlenül megkaparithassa, il-lz aztár ritkítja 
párját a csalások, giündolások é.- n irderremü corrup 
tick bünk Tónikájában ! — Szerk.J — A népiskolai reformra 
vonatkozó javaslatot a bizottság a napokban terjesztette 
az urakháza elé. Ennek 1. §-a kiemeli, hogy a népiskola 
feladata a gyermekeknek vallásos-erkölcsös nevelése; 
miért is a vallásoktatás régi állapotába visszaállítandó 
Denique 2 liberalismos lassankint csak lejárja magát 
iSzerk.' A javaslat elfogadtatott.

— A választmány —• elsőnek Írásban feltüntetett 
állapotára való tekintetből, másodiknak a rendes időben 
történt bejelentés alapján — kilépésüket tudomásul veszi; 
de a harmadikra nézve kijelenti, hogy — miután tag­
sági kötelezettsége csak egy év múlva fog lejárni — 
ennek elteltéig Kilépését tudomásul nem veheti.

5. A leinők beterjeszti 1. az első szakosztály követ­
kező jelentését:

Jegyzőkönyv, mely felvitetett az erdélyi irodalmi tár­
sulatnak 1883=ik február 11 -én tartott I. szakosztályi ülé­
séről.

Jelen voltak: Dr. Tódor József elnök: Straubert Ödön, 
Bogarasé János és Dr. Szucln Béla jegyző.

1. Szuchy Béla benyújtja Székelj- Antalnak fraueziá- 
Lól magyarított müvére .Tanácsok a fiatalság :ak a bölcsé­
szet tanulmányozására szóló jelentését bírálatával, mely 
egész terjedelmében igy szól :

Úgy egj-eseknél, mint az egész társadalom terén egy 
elszánt küzdelmet veszünk észre, melyet a tévely szelleme 
alkotott meg a való igaz ellen. — A tóv szmék különféle- 
sége s sokasága miatt mi tovább figyelünk a kor műveltsé­
gére, minél inkább fürkésszük fejlődését s menetét, annál in­
kább látjuk, hogy a sok tévedés oka abban fekszik, mert a 
tudomány megvált körétől, azt már nem ismeri, s oly tár» 
gyakkal foglalkozik, melyeket az emberi elme, köre nem 

, ... , , enged meg. vagv a körébe tartozó dolgokra is nem úgy
szo:o javaslatot, miután azt a senatus elvetette a kamara terjed ki> a lninj azoknak felkarolása azt megkívánja. —
újból tárgyalás alá vette sfebr. 16-iki --lésében a Barbej-» Éveknek előtte felemelő leik ;sitő szózat hangzott el e te-
féle javaslatot, mely az elnököt felhatalmazza a trón- kintetben. melynek mi katholiknsok főkép örvendeztünk ; 
követelők szükségessé válható kiutasithatására, envhi szólott ugyanis Szentatyánk ajka, fenkelt szelleme a mai

mass
zajos ülésében azt újból elvetette. Az ugv így eldőlvén j min(ien püspökét. A* apostoli buzgalomnak e nagy válla- 
az elnök a kabinet lemondását elfogadta és Ferry volt ; latához kimerítő commentárok, útmutatások alapos érteke­
közoktatási minisztert bízta meg uj kabinet alakítással. : zések nagy számmal csatlakoz,ak s mindennemű apa­

rt..,,. .„ • » - iA i i - .í.t-i, : ratussal igyekeztek a czélbavett eszme minél ter-- Oroszország. A ezar koronázása a legközelebb ¡ jedtebb megvaldsitását a viHggal megkedveI
kibocsátott manifestum szerint f. évi május utolso nap- : ^etni. — Lgyiket e nemű munkáknak van alkalmunk Szé- 
iáiban fog végbenni. A meghívók az udvarokhoz már kely fordításában magunk előtt látni: Dupanloup, Orleans 
szétküldettek. Az ünnepélyességek 12 napot fognak nagy püspöke rég ugyan de ép azon szellemben, melyet

— Olaszország. A Szentszék eV Svajez között tárgya­
lások vannak keletkezőben az egyházi béke helj-reál- 
litására Freiburg canton erre vonatkozólag indokolt 
fölterjesztést intézett a szövetségi kormányhoz. E tekin­
tetben, már hosszabb közleményekkel is kedveskednek 
a lapok olvasóinknak. — Pápa 0 Szentsége febr. 20-án 
ülte meg uralkodásának 5-ik évfordulóját, mely alka­
lomból nagj» elfogadtatás volt a Vátikánban. 

grancziaorszàg. Â trónkövetelők kiutasításáról
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pár évvel ezelőtt Szent atyánk kijelölt irta azt, s tanácso- A kiküldött sziikebb körű bizottságnak a szakosztály által 
kát nyújt benne a fiatalságnak a bölcsészet tanálmányozá- jóváhagyott jelentése következőkben foglalható össze: A 
sára nézve, i'zélja — mint mondja —oda hatni, hogy meg- munka másodforditás. „Albert és Frigyes testvérek." Úgy 
szerezze a bölcsészeinek a tiszteletet, melyet megérdemel, szándékol ta tott, hogy Albert és a szomszéd villa tulajdonos- 
az igazságot, mely me:illeti. Szol ezért a bölcsészet méltósá- nak vele felnőtt egyetlen leánya Cecilia egymáséi legyenek; 
gárul tekintve eredetét, tekintve tárgyát, bizonyságát s mindketten szerették egymást; de frigyes Amerikából 
tanítóit, — kimutatja mily hasznosak a bölcsészeti tanulmá- bátyjának látogatására jön; látogatást tesz báty ja jegyesénél 
nyok az ész és a felsőbb tehetségek kifejlesztésére, s ma- is, és a leány az egész gavallér Frigyes iránt ellentállhat- 
gos.ru a t-'bbi tudományokra is, megvitatja végül, melyik a lan vonzalomra gerjed, lemond a mechanikai tanulmányok- 
jo bö.csés/eti tanítások leghelyesebb rendszere.— Ilynemű ban elmerült egész a ridegségig komoly, de azért szerető 
mu m; .jelenesének jogosságát s korszerű voltát eléggé in- szív 
¿okolják ugv hiszem az eddig mo.idottak, sfölöslegesnek keserűséggel telik el Frigyes iránt: de a halálosan megbo­
ntom . kbi bevitatását, dicséret illeti ezért a tor- tegült Margó—Frigyes és a szerencsétlenül elhalt Cecília 
duót; de I- kép hogy fi fogva a mü tu! időnkéin lelkét s leánya ágyánál ennek epedö esd-klésére egymást testvéri 

leniét, azt bizonyára az eredetinek meglel előleg oly köny- köblökre szorítják. Mint aestb tikai mü csonkának látszik, 
nyuiied oiy népszerű nyel Ven ü.tette át, s ez által eszkö- mert az ann ira rokonszenves Margó sorsáról nagy elegiilet- 
zó.te. hogy n iA-t nemcsak a szó szoros értelmében vett | lenségünkr nincs gondoskodva, m-lia a czim szerint is ú a 
tudósok, de középrendiek s laikusok is élvvel használhatok. i beszély hős» , csupán eszkö nek látsz k az egymástól dlhült 
A n 1 Ilii st ' ihi:-s betörését illeti, maga a bölcsészeti j testvérek kibékitésére, nélkül, hogy tájékoztatva lennénk 
nyelv, melyi k : si . ra a tárgy természeténél fogva | jövőjéről is, miért aesthetikai ér ésünk zavart marad. De
tő 8 vai : Iva szerző s igy a fordító is, nemcsak jó, különben élvezetes és épölet ss >h ismáay, a mit azért kell
de kedves, de gyönyörködtető is. Szorgos utánlálásra vall j hangsúlyoznunk, hogy lefordítása indokolru„k látszik. A 

s m nd a nyelv correct, egét g szabatossá- ; fordítás elég sima, és i y a fennebbiek után a szakosztály
mind a : - Ív íezel ének könnyűségét s vál- alkalmasnak találja a közlésre; de midőn sajtó alá re dez-

t, z;.; „agat bizton feltételezi szerzőben. " tetik, a szerk-sztőség által bekér-mdő a nemet szöveg, hogy
Szakosztály ennek alapján cz.-lszurünek véli jelen mű« annak alapján némi alaki módosiiasok szükségkép biztosan 

n-módon esz özlendő külön kiadásál is; eszközöltél nek. - 3. Elnök bemutatja és fölolvassa a tár­
emelni fogja ti erkölcsi repntatióját egy- snlati elő . ígtől hozzá áttett; Ferenczpanasza" czimü
ré-z‘ másreszt pedig anyagi tekintetben sem lesz hátránya- versezetet 1. F."tói. — -Sz. Ferencz - százados emléküune- 

kiaiá-a.

Albertról és Frigyesé lesz; Albert rngesztelhetlen

sz ;

pén öröm nap van mindenütt égben és tóidon d; az üni.-e- 
peltm k sz-. inei bánatos könyektől ragyognak, mert sok go- 
nu a-.igot lát a földön, úgy hogy panaszkodnia keli Isten 
előtt, ki haragját jelezve, egy szörnyé üs ökö-i fest a muiiy- 

Kimu i a nap, mely alkalomból jelen költemény ké« 
szült, d<- sajnos 1 még mindig meg vannak azo-c a bajuk, és 
szt. Ferencz még mindig ptnns/.iv.dhatik fölöttük, t hát a 

, költemény alkalomszerüségéből nem veszített semmit, s mi- 
, vei tartalmi mellett kidolgozása is ajánlja - közölhető.

■J. Elnök j-lenti. hogy szakosztályhoz bírálatra egy 
köteles mit; ka tétetett át ; ez Buurnáz E in- brass.u 
taiiai.uk észrevételei Fii.öp Alajos „kinyilatkoztatás s hit- 

a Közművelődés IV'.

KA ‘il”-

i vlolyamábanrégészül*" 
megjeleni ért- keze.-ere."

¡Szakosztály elismeri, hogy úgy a felfogás, mint maga 
a kidolgozás s nyelvezet a felvett tárgyhoz méltó; 
mint valódi szakért:

re.

___  tárgyát. Minden nézetét
azonban mint néha a már bevitatott igazsággal ellenkezőt j Sok fontos — az alapszabályok szellemében lett indit-
nem fogadja el, pl. azt, hogy minden mythologicus név ti ' vány hozatott fölszinre, de melyeknek mikénti kivitelét a 
szavaks gondolatok kölcsönhatásából jött volna tétre. A : szakosztály a közelebbi gyűlésen teendi megbeszélés tár- 
tudományoknak újabb vívmány: .; általában elismeri, de ' gyáva. Egyéb tárgy nem lévén az ülés véget ért. K. in. f. 
azért nem szabad felednünk, hogy egyes ínytliol. személyi- Balogh Ignácz elnök, Pál István jegyző.
Bégekhez csatolt elbeszéléseknek alapját rendszerint a ki- —A választmány elfogadja e jelentést minden pont«
nyilatkoztatásban illik keresnünk. Küiöiio :i ajánl atik a jóban s a munkaiatokat illetékes helyükre utalja, 
miinek a lapban való közlése, hogy igy kiki hozzászólva 6. Alelnök beterjeszti Spalier Józsefnek „A vallásos
saját nézetét ny ih.ioithas.--a. Ív mm. tunnebb. tehetségnek nevelés és tanítás általi fejlesztéséről" czimü

— A választmány e jelentés i-ső pontjára vonatko- ! értekezéséi mint rendes köteles dolgozatát; mita vá- 
zólag kimondta, nogy az e nökség a kiadóhivatallal lasztmány annak kijelentésével, hogy az az i ső szakosz- 
egyelértve előbb bocsásson ki „Aláírási felhivás"-t tályhoz véleményes jelentéstétel 'végett áttétessék - 
Székely Antal jelzett muvere s ha a jelentkezők száma tudomásul vesz.
a kiadási költség fedezését hordozni képes, csak azután 7- Alelnök felszólítására a számvevő bizottság —
bocsátkozzék a mü külön kiadásába: a z-ik pont alatti Pál István és Dr. Cserni Béla szsméiyökben beterjeszti 
jelentést pedig magáévá teszi sa munkálatot a szerkesztő a pénztár átvizsgálásának eredményét mi a következő: 
bizottságnak kellő felhasználás végett átadja. összes bevétel: 1330 frt 87 kr. kiadás: nófrt 81 kr. s

— II. a második szakosztálynak köveik ;ző igy pénztári állás: 1214 frt 06 kr. Ebből 1. pályázati alap
28 frt. 2. Czimbalomhangokért befolyt 6 frt 59 kr. 3. 
társulati más jövedelem.- 1179 frt 47 kr.

— Tudomásul vétetik.
8. jx pénztári hivatal jelenti továbbá,hogy a postai 

megbízások - -étküldésének eredménye három csoportba 
sorozható: u- , mis vannak, kik hajlandók fizetni s köte­
lezik magukat hátrálékaik részletenkénti befizetésére, 
vannak, kik okadatolt kérelemmel fordultak a társulat­
hoz hátralékaik elengedésére és vannak végül, kik a 
megbízásokat egyenesen visszautasították.

Folytatás a mellékleten.

■karolta fel

jelentését.
Jegyzőkönyv, mely felvétetett Károly fehérvárit 1883. 

február lő. az érd. rom. kath. irodalmi társulat második 
szakosztályának üléséről. 1. Elnök felhívja a gyűlést, 
hogy a Rancz János eltávozásával üresedésbe jött szakosz­
tályi j-gyzüség betöltéséről gondoskodjék. — Megválaszta- 
tik Pal István. — 2. Elnök jelenti, hogy a társulati elnök­
ség által a szakosztályhoz áttett Prokupek Sámuel által for­
dított ily czimü munkát: „Az egyetlen leány" egy szükebb- 
körü bizottságnak adta átnézés végett, melyről a bizottság 
megteszi jelentését a szakosztálynak jóváhagyás végett. —
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- A választmány a jelentés első részét tudomásul 
veszi,- a másodikat illetőleg Lekmüller Györgynek, 
Györfy Iván és Zárosa Jolánnak hátrálékaikat elengedi 
s a kiadóhivatalt utasítja a társulati közlöny további 
küldésének beszüntetésére; a harmadikra vonatkozólag 
pedig határozza, hogy a pénztári hivatal szorítsa ha mis­
ként nem lehet per utján is az illetőket kötelezettségük 
lerovására, illetőleg hátralékaik befizetésére.

9. Alelnök bemutatja a kiadó kérelmét, melyben 
a hivatali helyiségért járandó díjnak 6 hónapra, illetve 
folyó év szeptember végéig történendő kiutalását kéri. 
E kéréssel kapcsolatban indítvány tétetik hogy a tár­
sulat igyekeznék illetékes helyeken odahatni, hogy te= 
kintcttel nem a legkedvezőbb anyagi viszonyaira, in" 
gyenes hivatali helyiséget nyerhessen.

— A választmány kérelmezőnek kiutalja az illeté­
ket a kért időre, s egyúttal felkéri alelnököt és titkárt, 
hogy az indítványozó szándéka szerint minden lehetőt 
meglegyen az indítvány válósitása érdekében s eljárás 1 
eredményéről annak idején jelentését a választmánynak 
terjessze be.

10 Indítvány tétetik, hogy a „Figyelő" kiválóan iro­
dalmi folyóiratot a társulat szerezné meg.

— A választmány egyelőre utasítja a kiadóhivatalt, 
kisértse meg, nem volna e hajlandó csereviszonyba lépni 
s igy megnyerni az érintett közlönyt.

Több tárgy nem lévén a jegyzőkönyv hitelesítésére 
Nagy Imre kanonok, Dr. Szuchy Béla és Barabás Ger= 
gely tagok kéretnek fel, mire a gyűlés szétoszlott.

K. m. f.

zoljük az uj collegát szép pályáján és Isten bőséges 
kegyelmét kérjük buzgó működésére. Ad multos annos!

— A vasárnapi munkaszünet kérdésével, 
melyről lapunk mai vezérczikke tüzetesebben szól. fog« 
lalkozik Gangelbauer bécsi herczeg«érsek legutóbbi 
főpásztori körlevele is. „A pénz és földi javak utáni kap­
kodás — mondja többek közt a jelzett körlevél — ne 
csábítson titeket el a vasár- és ünnepnapok megszent- 
ségtelenitésére. Isten rendelete és egyházunk törvényei 
szerint az ég és örök javai utáni törekvés illet meg ti­
teket. Az Istennek szentelt napok megszentségteleni- 
tése sok bajt hoz az emberiségre, sok 
osztályra, mely véres verejtékével keresi kenyerét,- az 
erők tulfeszitése által árt az egészségnek, elkeseríti 
életüket, megrontja őket testben és lélekben." — Sőt 
e kérdés élénken foglalkoztatá legközelebb a német 
birodalmi gyűlést is, s általában nagyon felkelté a köz­
vélemény figyelmét. A munkás egyletek sorakozva 
megbeszélés tárgyává tették ez égető kérdést ; 
a magas kormány is minden lehető előintézkedést meg 
tett, hogy e tekintetben a szükségnek megfelelő t. 
javaslatot terjeszthessen legközelebb a képviselőház 
elé. —

nyomort azon

maga

E kérdés tehát nagyon fontos; fontosságát, 
úgymond a „Nat. Lib. Corresp.* senki sem tagadhatja, 
közgazdasági, társadalmi s erkölcsi tekintetben 
aránt igen jelentőségteljes. — Valóban, „vajha vissza­
térne a hivő kereszténység a vasár- és ünnepnapok ál­
talános megöléséhez,-
lensége megszűnnék ezáltal, s azok égbeszálló hálája 
Isten áldásával boldogságot s megelégedést hozna az 
emberiségre !" —

— A t i s z a-e szlári gyilkosság. A „Buda­
pesti hírlapinak távirják Nyíregyházáról: Az országos 

¡ közegészségügyi tanács a nyíregyházai trvszéktől át-
— Megje'ent: „A vén lantos" csim« népies versesetek. írta tie- ; kérte egész terjedelmében az egyetemi szakértők véle-

regi Sándor. Szerző a Népújság derék munkatársa s mini i yen már évek ^
óta tanulságos verse :e;íivel ok v.tva m "a-ltja a lap olvasóit. A« említett menyet. Űrre a trvszek 231/1883 SZ. a. végzésileg- vá-
lapban a mar többnyire megjelent ver. e.eteket a Népújság s-e ke a ősege ; laszolt, melyben constatât ván, hogy az 1882. jun. 10-iki 
Egerben adta ki. Kapható ugyanott vagy S-olcsányi Gyű-a könyvkeres- ■ , , . . . . , , J .....
kedésében. Ara 40 kr. A ki három példányt rendel: 1 frtot tizet. A népies ' Q6CZ. o-lkl OrvOSi szakvélemények között
modorban irt tanulságos versgy.ijtemény igen alkalmas ajándéktárgy. lényeges eltérések vannak, a következő kérdéseket ter- 
Ajálljuk a nép között való terjesztésre. ..... ...................... , , .

— Megjelent s bekuldetett: Igt.n Igéje". S. évf. j. für. Szer- j ]esztl a közegészségügy, tanacs ele: i. Ha vájjon a je-
keszti Jagicza Lajos. Tartalom: 1. Kőjt IV. vasárnapra. Horváth Lajostól. ¡ len esetben a I4—-I7 avagy a l8 éven felüli életkor
- *' ‘í-]trV- x,afm.a?ra- N- v'to'L 7, 3' Hítffj“mur BoWog^smny I fogadandó_e el ? 2. A halál okául az általános vér-
József napra. F. L.-től. Ara egy évre 2 frt. szegénység vagy más testi baj, avagy a vizbefullás tar-

— Megjelent: „Tájékozó és eg-yházmüvészeti lap". Szerk. tandó-e ? 3. A bonczolt hulla az 1882-ik évi junius 10
és kiadják Füssy T. és Dr. C'zobor ti. 1SS3. 2-ik sz. Tarralma: I. A Fáz- . . . ., , , c ,,
mány-Társaság. — 2. A kath. családi és népies irodalom. Gund I.-tdí. — An teljesített bonCZolást megelőzőleg CSak legfeljebb IO
3. Válasz Haudek Ágoston urnák. Városy Gyulától.—4. Irodalmi szemle. nappal vagy korábban meghalt egyéné-e ? 4. A hulla

5. Egyházpolitikái áttekintés a vizben 3—4 napig, avagy hetekig létezett=e ? 5. Ki­

mutatottnak vehető-e a nemi közösülésnek nagy mérv­
ben! gyakorlása ? 6. A hajzatra és szőrzetre nézve azon 
vélemény áll-e, mely azok mesterséges utón (borotválás 
által) eltávolítását állapítja meg, vagy pedig azon véle­
mény, mely a hajzatnak és szőrzetnek kihullását állítja?

egy«

munkásosztályok sok elégület-

Irodalom.

;

— 20=

— Megjelent: ,,Havi Közlöny“ 1883. febr. füzet. Szerk. Tö­
ltődj Ödön, Ára egész évre 4 frt. Tartalma: 1. A római misekönyv sta­
tic!. — 2. A hatodik parancs alkalmazása. — 3. A botrány bűne. — 4. 
Néhány megjegyzés a mise kánonjáról. — - 5. Vadházássá^ok. — 6. Iroda­
lom. — 7. Tárcza.

A napi események köréből. 7. Az összes körmök hiánya az 1882. évi junius hó 
— Kinevezés. Ft. dr. Veress Ferencz pap- 19—30 ka előtti időre rezethető-e vissza, és 8. Vájjon a 

társunk, ki a napokban tért vissza a bécsi szt. Agos- kezek és lábak bőrének észlelt finomsága s nem érde.- 
tonról elnevezett felsőbb papnevelő intézetből hittudori sége kizárja-e vagy sem azon állítást, hogy az elhalt 
koszorúval körünkbe, a kfehérvári püsp. Lyceumban j életében durvább munkával nem foglalkozott s mezit- 
tanárnak neveztetett ki. — Szivünk melegével üdvö- | láb nem járt? A boncz- és hulla vizsgálati jegyzőköny-
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Szerkesztői üzenetek:veket, orvosi pótleleteket és pót vélemény eket hiteles 
másolatban kiadatni, az 1882. decz. 8-ki orvosi pótlelet 
azon részét pedig, melyben az egyetemi szakértők azt 
próbálják bizonyitani, hogy a tisza-dadai hulla a Sol y « 
mosi Eszteré, mint a törvényszék jogkörébe vágó kísérle­
tet semmisnek mondja és a szakvéleménybél birói tollal 
kitöröltetni rendeli a törvényszék.

— A közelmúlt nevezetes halottjai. 
Febr. 11-én elhunyt Pétervár orosz fővárosban székelő 
mohilevi kath. ersek Fialkovszky Antal. Szül. 1797. 
jun. 25-én, s mohilevi érsekké és metropolitává lett 
1871. évi febr. 11-én. Az orosz kormány kiváló érdé > 
inéiért különféle rendjelekkel tüntette ki az ősz főpa­
pot. A második veszteség fókép a

zenészviiágot érte Wagner lliehard nagy 
költő váratlan elhunytéban, ki szintén febr. 15-án d. u. 
4 órakor szivszdiiüdés következtében hirtelen meghalt 
Velenczébeu. hová üdülést k r -seid • Vonult vala visz - 
sza csa
ősében, hol atyja városi hivatalnok volt. Zeneakadémiai 
tanulmányait Drezdában Kezdene es u-iposeben vegez. 
te. Ö volt a dalműnek nagy reformátora; benne korunk - 
nak egyik legnagyobb, leggenialísabb zeueszerzője 
szállott a sírba; szellemében egy valóit iangész ra­
gyogó világa aludt ki. A holttestet külön vonat száll i- 
totta Bayreutőa, hol nagy pompavai iielyeztetett örök 
nyugalomra. Az elhunyt nemcsak barátságban, de ro­
konságban is állott a nagy zongora király lyal Liszt Fe­
renc zcztl, kinek veje volt. A bajor király szintén házi 
barátját siratja, a megboldogultban.

— Névtelennek. Önnek, uram, jó indulatáról és 
őszinte szándékáról, mely Önt hozzánk intézett leve­
lében vezette, megvagyunk győződve; még annál 
inkább, mert erről bennünket épen Ön biztosit, a ki 
— vallomása szerint — szintén pap. Nemkülönben a 
meleg érdeklődésért, melyet szerény és — megsúg­
juk Önnek — sokszor legyőzhetleneknek látszó aka­
dályokkal küzdő, de minden jóra és nemesre lanka­
datlan kitartással törekvő lapunk iránt tanúsítani 
szives volt, szintén csak a legőszintébb köszönettel 
adózunk. Mindazonáltal engedjen meg nekünk, t. 
uram, ha mi a lapunk fölött kimondott Ítéletét egy 
kissé kíméletlennek, méltánytalannak sőt igen sok 
tekintetben alaptalannak véljük. Kíméletlen, méltány­
talan sőt alaptalan Önnek Ítélete azért, mert i-ször 
Ön ezen Ítéletében számításon kívül hagyta 
specilicus czélt, melyre az erű. r. k. irod. társulat 
megalakult s melyet megindított közlönye elé tűzött, 
és a mely nem más. nvnt a gyengébb tehetségek­
nek is néha tért engedni a munkásságra, hogy gya­
korlat, szorgalom és munka által megszerezzék azt, 
a mit talán a Gondviselés egyelőre megtagadott tő­
lük; hogy a hideg közömbösség, renyhe tétlenség 
helyébe közérdekeit -ég, pezsgő munkásság lépjen. 
2--or. Nen, vette Ön tekintetbe az egy vidéki nyom­
dával járó miseriákat s a legjobb akaratot is ki­
játszó akadályokat; és épen azért 3-or súlyos vád­
jait sokszor a — mondhatni — kikerülhetlen sajtó­
hibákkal igazolja; azokat is szerző gyarlóságának s 
a szerkesztő érzékhiányának tudja be. — Mi pedig 
azon fenyegetését illeti, hogy ha az Ön által kifogá­
solt bajokon nem segítünk, kénytelen lesz a napi 
lapok terén nyilvános discussió tárgyává tenni az 
ügyet; mert nem nézheti el tovább is, hogy egy ily 
irodalmi gyarlóság áltál a kitholikus ügy s különö­
sen az erdélyi kath. Clerus renomméja compro- 
mittáltassék: e tekintetben fogadja, uram, előre 
is meleg kézszoritásunkat a győzelemért, melyet, 
mint nemes ellenfél, épen Ön fog kezünkbe játsza- 

Ezen esetben ugyanis majd alkalmunk leend 
■ mondókánkat. mely évek óta nyomja lelkünket, el- 
: mondani; tér fog nyílni előttünk fenn rövid szavakba 
í foglalt nézetünket bővebben is kifejteni, sok téves 

és ferde felfogást eloszlatni s a közömbösség jég­
kérgét talán-talán több helyen is az igazság malleu- 
sával betörni. Homines plerumque quod ignorant 
blasphémant. — A többiben »pax Domini sit sem­
per nobiscum.

— M- F. ügyvéd urnák Kolozsvárit. Az elmélkedés na­
gyon jó. Igen örvendünk, hogy világi katholikusaink közül még nagyon 
sokan ily correctül és magasztosan gondolkoznak vallási ügyekben. Fo 
gadja elvbaráti meleg kézszoritásunkat. Kérjük pedig többször is beko*. 

_______________ pogtatni hozzánk magvas czikkeivel.

Kiadja: Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÛDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak: BALOGH IGNaCZ, Dr. CSERNI BÉLA , FaBIÁN SÁNDOR, STRAUBERT ÖDÖN.

művész- és Külön ö-
zene -ff n a

azon
ládjávai. Wagner született 1813. máj. 22-én Lip-

Király i8óü. nov— Midőn ő Felségei
a Szentföldén járt, a töobek közt r.agy össze-havaDa

get ajánlott tőia rozzant jevuzsáiemi ixatatin templom.
Szent-föld custosa-helyreallitasara. A templom azóta a 

nak vezetese aiatt epük es 1882. aug. 17. szenteltetett föl. 
ÖFelsége nagyielKÜségéneit e.méKerz a b.'Cs. ferencz- 
rendiek közoenjárására egy íaKece .márvány emléklap 
készült, melynek latin föiirata a következő :

anno md.ccc. lxxli.
AEDES

IN HONOREM. D. CA1HAR1NAE. V. M. 
uUAE. JAM. ANGVsriOK 

SOVVLOKE. OBSITA VETUSTA VE. EAT1SCENS 
RVEBAT

A FUNDAMENTES. INS TAX RATA 
ORNA TIBES. EXCOLTA 

LATIVS TA TVTT. ADEVNT V1VM. PIET ATI 
MVN1E1CEN TIA. PRAESERTIM 
FRANCIS« — JOSEPHE I 

AVSTRO.-HVNG. CAES. AVGVSTI 
OVI. ANN. M. D. CGC. LXIX.

SACRA. PALAESTLNAE. LOCA 
PHSSIME. IN VISIT 

FR. GVIDO. DE. CORTONA 
TERRAE. SANGT AE. CVS TODIAM. MODERANTE 

FAVSTE. PERFECTA 
RITE. QVE. ENCOENHS. SOLEMNIBVS 

SACRO. CVLTVI. DATA.
Az emlékkövet most küldték el Jeruzsálembe.

ni. —

MENSE. NOVEMBRES

Nyomatott a püsp. lye. nyomda gyorseajtóján (Klüger B«nál.)


